П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 марта 2025 года город Калининград 

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе

председательствующего Пересечанской А.С.,

при секретаре Качановой В.Г.,

с участием государственного обвинителя Терещенко И.Ю., 

потерпевшего ФИО7,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Созвариева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации

ФИО1 

Е.А., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 предъявлено обвинение в том, что он занимавший в соответствии со срочным трудовым договором на выполнение строительных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, должность 

<

данные изъяты> используя свои должностные полномочия, предоставленные ему должностной инструкцией мастера, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором Общества ФИО6, являлся должностным лицом, в обязанности которого входил контроль за соблюдением правил охраны труда и техники безопасности при выполнении работ повышенной опасности на строительном объекте, в том числе: контролировать соблюдение технологии производства работ; производить монтажные и демонтажные работы, согласно проекту производства работ и технологическим картам; производить расстановку бригад, звеньев и отдельных работников на участке, устанавливать им производственные задания, осуществлять производственный инструктаж; контролировать обеспечение рабочих мест знаками безопасности, предупредительными надписями и плакатами; контролировать соблюдение работниками производственной и трудовой дисциплины, правил по охране труда. 

Кроме этого, ФИО1 в соответствии с протоколами № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №-№ от ДД.ММ.ГГГГ прошел обучение по общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной труда, обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов источников опасности, обучение безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с государственными нормативными актами в 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> Заказчик) и Обществом заключен договор №, а ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ дополнительные соглашения к нему, согласно которым Общество взяло на себя обязанности выполнить работы по сносу (демонтажу) объекта капитального строительства: «здание административного значения, расположенного по адресу: 

<

адрес> обеспечив: выполнение всех работ в объеме, утвержденном в установленном порядке в соответствии с техническим заданием, ПОРС, ППР, строительными нормами и правилами и условиями договора; соблюдение всех применимых правил техники безопасности; заботу о безопасности всех лиц, уполномоченных находиться на строительной площадке и на объекте во избежание опасности для указанных лиц; при обеспечении работ повышенной опасности соблюдать требования законодательства Российской Федерации. 

Приказом генерального директора Общества № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных лиц за безопасное производство работ», мастер ФИО1 назначен ответственным лицом за: обеспечение безопасного производства работ на Объекте в соответствии с требованиями охраны труда, промышленной безопасности; контроль соблюдения технологии производства работ; осуществление деятельности в соответствии с проектами производства работ, технологическими картами.

Приказом генерального директора Общества № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных лиц за обеспечение требований охраны труда», ответственным лицом за обеспечение охраны труда в структурных подразделениях Общества, в том числе в пределах порученных участков работ, назначен ФИО1 

В соответствии со ст. 76 Трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ), работодатель обязан отстранить от работы (не допускать к работе) работника: не прошедшего в установленном порядке обучение и проверку знаний и навыков в области охраны труда.

В соответствии со ст. 214 ТК РФ, работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. 

Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный анализ и оценку; реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда; разработку мер, направленных на обеспечение безопасных условий и охраны труда; обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте и проверку знания требований охраны труда; недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения в установленном порядке обучения по охране труда, в том числе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ, обучения по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда, обязательных медицинских осмотров, обязательных психиатрических освидетельствований, а также в случае медицинских противопоказаний.

В соответствии со ст. 216.2 ТК РФ, каждый работник имеет право на получение актуальной и достоверной информации об условиях и охране труда на его рабочем месте, о существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на рабочем месте.

В соответствии со ст. 218 ТК РФ, при обеспечении функционирования системы управления охраной труда работодателем должны проводиться системные мероприятия по управлению профессиональными рисками на рабочих местах, связанные с выявлением опасностей, оценкой и снижением уровней профессиональных рисков. Выявление опасностей осуществляется путем обнаружения, распознавания и описания опасностей, включая их источники, условия возникновения и потенциальные последствия при управлении профессиональными рисками. Опасности подлежат обнаружению, распознаванию и описанию в ходе проводимого работодателем контроля за состоянием условий и охраны труда и соблюдением требований охраны труда в структурных подразделениях и на рабочих местах». 

В соответствии с п. 25 Правил обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2021 года № 2464 (далее – Правила обучения), стажировка по охране труда на рабочем месте проводится в целях приобретения работниками практических навыков безопасных методов и приемов выполнения работ в процессе трудовой деятельности. К стажировке на рабочем месте допускаются работники, успешно прошедшие в установленном порядке инструктаж по охране труда и обучение требованиям охраны труда по программам, указанным в п. 46 настоящих Правил. 

В соответствии с п. 33 Правил обучения, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим проводится в отношении следующих категорий работников - работники рабочих профессий.

В соответствии с п. 38 Правил обучения, обучению по использованию (применению) средств индивидуальной защиты подлежат работники, применяющие средства индивидуальной защиты, применение которых требует практических навыков.

В соответствии с п.46 Правил обучения, обучение требованиям охраны труда в зависимости от категории работников проводится: по программе обучения по общим вопросам охраны труда и функционирования системы управления охраной труда; по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ при воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки условий труда и оценки профессиональных рисков; по программе обучения безопасным методам и приемам выполнения работ повышенной опасности, к которым предъявляются дополнительные требования в соответствии с нормативными правовыми актами, содержащими государственные нормативные требования охраны труда.

В соответствии с п. 105 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 11 декабря 2020 года № 883н (далее – ПОТ СРР), разборку (разрушение) строений необходимо осуществлять на основе решений, предусмотренных в организационно-технологической документации на производство работ.

В соответствии с п. 106 ПОТ СРР, перед началом работ необходимо ознакомить работников с решениями, предусмотренными в организационно-технологической документации, и провести инструктаж о безопасных методах работ. Удаление неустойчивых конструкций при разборке строения следует производить в присутствии руководителя (производителя) работ.

В соответствии с п.115 ПОТ СРР, при разборке (разрушении) строений необходимо предотвратить самопроизвольное обрушение или падение конструкций. Неустойчивые конструкции, находящиеся в зоне выполнения работ, следует удалять или закреплять, или усиливать согласно организационно-технологической документации.

В соответствии с п. 118 ПОТ СРР, при демонтаже конструкций и оборудования с помощью подъемных сооружений необходимо соблюдать требования Правил. Способы освобождения, а также схемы строповки демонтируемых конструкций должны соответствовать способам освобождения и схемам строповки, предусмотренным в организационно-технологической документации. 

В соответствии с п. 13 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда России от 16 ноября 2020 года № 782н (далее – ПОТ РВ), работники, выполняющие работы на высоте, должны иметь квалификацию, соответствующую характеру выполняемых работ. Уровень квалификации подтверждается документом о профессиональном образовании (обучении) и (или) о квалификации.

В соответствии с п. 16 ПОТ РВ, работодатель обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте работников. 

В соответствии с п. 17 ПОТ РВ, работники, выполняющие работы на высоте, должные знать и уметь применять безопасные методы и приемы выполнения работ на высоте, а также обладать соответствующими практическими навыками. 

В соответствии с п. 28 ПОТ РВ, работникам, выполняющим работы на высоте, при успешном окончании обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте и получении удостоверения работодатель до начала проведения ими работ на высоте обеспечивает проведение стажировки. Целью стажировки является закрепление полученных при обучении теоретических знаний и практических умений, необходимых для безопасного выполнения работ, а также освоение и выработка непосредственно на рабочем месте практических навыков, безопасных методов и приемов выполнения работ. 

В соответствии с п. 45 ПОТ РВ, не допускается выполнение работ на высоте без оформления наряда-допуска с указанием в пункте 3 наряда-допуска соответствующих мероприятий по безопасности работ на высоте. 

В соответствии с п. 44.2 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утвержденных приказом Минтруда России от 15 декабря 2020 года № 903н, к работе с переносным электроинструментом и ручными электрическими машинами должны допускаться работники, имеющие группу II. Подключение вспомогательного оборудования к электрической сети и отсоединение его от сети должен выполнять электротехнический персонал, имеющий группу III, эксплуатирующий эту электрическую сеть. 

В соответствии с подразделом 3.1 Профстандарта сварщика, утвержденного приказом Минтруда России от 28 ноября 2013 года № 701н, требования к образованию и обучению: профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки, в области, соответствующей направленности (профилю) по сварочному производству. 

В соответствии с п. 4 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, утвержденных приказом Минтруда России от 28 октября 2021 года № 753н (далее - ПОТ ПРР), работодатель обязан обеспечить: безопасность погрузочно-разгрузочных работ, содержание технологического оборудования и технологической оснастки в исправном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями Правил и технической (эксплуатационной) документации организации-изготовителя; обучение работников по охране труда и проверку знаний требований охраны труда; контроль за соблюдением работниками требований инструкций по охране труда; идентификацию опасностей и оценку профессионального риска; условия труда на рабочих местах, соответствующие требованиям охраны труда. 

В соответствии с п. 37 ПОТ ПРР, строповка грузов производится в соответствии со схемами строповки. Схемы строповки, графическое изображение способов строповки, выдаются работникам или вывешиваются в местах производства работ. Погрузка и разгрузка грузов, на которые не разработаны схемы строповки, производятся под руководством лица, ответственного за безопасное производство работ. 

В соответствии с п.п. 4.2, 4.11, 4.23 Проекта производства работ ППР – 2023, утвержденного генеральным директором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, к работам допускаются рабочие не моложе 18 лет, признанные годными к работе на высоте, обученные правилам производства работ и безопасности труда; к работам приступать с оформленным нарядом-допуском с указанием мероприятий, гарантирующие безопасные условия работ; все работы вести в присутствии и под руководством ИТР».

В соответствии с п.п. 4.2.1, 4.2.2, 4.2.13, 4.2.21, 4.2.27 Положения о системе управления охраной труда, утвержденного генеральным директором 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, мастер осуществляет руководство ходом работ на участках с соблюдением требований охраны труда; несет персональную ответственность за создание условий труда, соответствующих требованиям охраны труда; обеспечивает на рабочих местах безопасные и здоровые условия труда; контролирует порядок допуска к самостоятельной работе подчиненного персонала, не допускает к работе лиц, не имеющих профессиональной подготовки, не прошедших обучения и проверку знаний требований охраны труда; своевременно выявляет производственные опасности, различные нарушения и принимает эффективные меры по их оперативному устранению. 

Таким образом, на ФИО1 в соответствии с его должностной инструкцией и требованиями законодательства РФ, межотраслевых и отраслевых правил по охране труда и промышленной безопасности возложены обязанности по соблюдению правил охраны труда и промышленной безопасности при выполнении работ повышенной опасности на объекте капитального строительства: «здание административного значения, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии со срочным трудовым договором № № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в Общество на должность разнорабочего, при этом необходимые виды инструктажей и обучение по охране труда, в том числе безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, не прошел, стажировка на рабочем месте ему была назначена в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ, мастер Общества ФИО1, находясь на территории объекта капитального строительства - здание административного значения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исполняя свои должностные обязанности, дал указание бригаде рабочих, в состав которой входил разнорабочий потерпевший выполнить работы по демонтажу здания на 7 этаже, а именно закончить штробить железобетонную плиту и освободить от бетона несущие металлические опоры здания, являющиеся частью конструкций стен лифтовой шахты 7 этажа указанного объекта, а также с помощью газосварочного оборудования срезать арматуру плиты и металлическую опору, чтобы затем повалить стену и разделить ее на мелкие части, при этом, ФИО1, как ответственный за обеспечение безопасных условий труда, действуя легкомысленно, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий и бездействия в виде смерти потерпевшего но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, в нарушение ст.ст. 76, 214. 216.2, 218 ТК РФ, п.п. 25, 33, 38, 46 Правил обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, п.п. 13, 16, 17, 28, 45 Правил по охране труда при работе на высоте, п.п. 105, 106, 115, 118 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, п. 44.2 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, п.п. 4, 37 Правил по охране труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов, подраздела 3.1 Профстандарта сварщика, п.п. 4.2, 4.11, 4. 23 ППР – 2023, п.п. 6.1, 9.1.5, 9.6.1 договора подряда №, п.п. 4.2.1, 4.2.2, 4.2.8, 4.2.13, 4.2.21, 4.2.22, 4.2.27 Положения о системе управления охраной труда, п.п. 2.5, 2.9, 2.13, 2.15, 4.1, 4.2 214 должностной инструкции мастера, допустил потерпевшего к работам повышенной опасности и на высоте: разборка (обрушение) зданий и сооружений; работы на высоте, выполняемые на нестационарных рабочих местах; электросварочные и газосварочные работы, выполняемые на высоте более 5 м, к которым предъявляются отдельные требования по организации работ и обучению, достоверно зная, что потерпевший не прошел в установленном порядке инструктажи и обучение по охране труда по соответствующим программам, профессиональное обучение, стажировку на рабочем месте, а также не проконтролировал в дальнейшем за соблюдением потерпевшим правил охраны труда и техники безопасности при производстве работ повышенной опасности. 

В результате неудовлетворительной организации производства работ повышенной опасности, допущения ФИО1 к вышеуказанным работам потерпевшего, не прошедшего в установленном порядке инструктажи и обучения по охране труда, стажировку на рабочем месте, нарушения последовательности работ согласно проекту производства работ и технологическим картам, в том числе необеспечения контроля за ходом выполнения вышеуказанных работ потепевшим со стороны ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период ДД.ММ.ГГГГ потерпевший при производстве строительных работ на объекте капитального строительства - здание административного значения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, связанных с разборкой (разрушением) 7 этажа, нарушил последовательность демонтажа конструкций стен (железобетонных плит) лифтовой шахты 7 этажа, а именно без предварительного закрепления с помощью подкосов и строповки указанных стен, отбил бетон отбойным молотком по месту соединения железобетонных плит до самого перекрытия, а затем с помощью газосварочного оборудования срезал до самого перекрытия арматуру и металлическую опору (колонну), вследствие чего, в процессе производства указанных работ произошло падение железобетонной плиты на потерпевшего, находящегося на площадке 7 этажа. 

В результате падения на потерпевшего вышеуказанной железобетонной плиты, последний получил следующие телесные повреждения: открытая черепно-мозговая травма: ушибленная рана в левой лобно-височно-теменной области, кровоизлияние в кожно-мышечный лоскут левой лобно-височно-теменной области, очаговое субарахноидальное кровоизлияние в области полушарий мозжечка; переломы остистых отростков 6-го шейного – 3 – го грудных позвонков; множественные ссадины в области лица; закрытая тупая травма груди и живота: сгибательные (непрямые) переломы 2-го – 4-го ребер справа по линии между окологрудной и средней ключичной линии, сгибательные (непрямые) переломы 2-го – 9-го ребер справа по линии между околопозвоночной и лопаточной линии; сгибательные (непрямые) переломы 4-го – 6-го ребер справа по задней подмышечной линии; сгибательные (непрямые) переломы 2-го – 5-го ребер слева по околопозвоночной линии; травматическое отделение правого легкого на уровне главного бронха; множественные разрывы ткани верхней доли правого легкого; травматический двусторонний гемоторакс (скопление излившейся крови в грудную полость: справа около 30 мл жидкой крови, слева около 500 мл жидкой крови); травматическое отделение правой доли печени, множественные разрывы ткани печени по всем поверхностям; гемоперитонеум (скопление излившейся крови в брюшную полость (300 мл жидкой крови)); ссадина на задней поверхности туловища; кровоизлияние в мягкие ткани груди и живота по задней поверхности; разрыв межпозвоночного диска на уровне 2-го – 3-го грудных позвонков и на уровне 12-го – 1-го поясничного позвонков; разрыв спинного мозга на уровне 12-го грудного – 1-го поясничного позвонков с кровоизлиянием под мягкие мозговые оболочки спинного мозга; непрямые (конструкционные) переломы – рваная рана в области заднего прохода справа; множественные ссадины неправильной овальной формы с западающим подсохшим дном красно-коричневого цвета в области задней поверхности правого плеча, внутренней поверхности левого плеча, внутренней поверхности правого плеча. Все вышеуказанные повреждения по признаку опасности для жизни квалифицируются как повреждения причинившие ТЯЖКИЙ вред здоровью и состоят в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти потерпевшего

Смерть потерпевшего наступила на территории строительной площадки объекта капитального строительства по адресу: 

<

адрес>, через непродолжительное время, в результате тупой сочетанной травмы головы, туловища и конечностей с множественными двусторонними переломами ребер по различным анатомическим линиям, разрывом спинного мозга и повреждениями внутренних органов, осложнившаяся развитием травматического шока, что и явилось непосредственной причиной наступления смерти. 

Органом предварительного расследования данные действия ФИО1 квалифицированы как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека – преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 216 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено им после консультации с защитником. Он осознает предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения. 

Государственный обвинитель Терещенко И.Ю. и потерпевший ФИО7 выразили согласие с постановлением приговора в отношении ФИО1 в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из позиции сторон о согласии с применением особого порядка принятия судебного решения и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о соблюдении предусмотренных законом условий для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершенном преступлении и постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания, суд учитывает характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает, что ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, выразившее в последовательных и подробных показаниях, добровольное возмещение причиненного морального вреда в размере 600 000 рублей потерпевшему и 2 400 000 рублей матери и двум сестрам погибшего, участие в организации похорон погибшего, мнение потерпевшего, определившего размер возмещения и принявшего его в полном объеме, простившего подсудимого и претензий к нему не имевшего, 

<

данные изъяты>, принесение извинений в судебном заседании, положительные характеристики, совершение преступления впервые.

С учетом совокупности вышеуказанных обстоятельств дела, конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, направленного против общественной безопасности, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, с применением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с организацией и руководством осуществления строительно-монтажных работ и не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания в виде принудительных работ.

При назначении наказания в виде лишения свободы суд руководствуется положениями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные о личности, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбывания основного наказания, применив положения ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного преследования в отношении ФИО1 за примирением сторон, предусмотренным ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, а также по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, суд не усматривает, поскольку общественная опасность преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, состоит в том, что в результате его совершения нарушаются охраняемые уголовным законом общественные отношения, регулирующие общественную безопасность при проведении строительных и иных работ, а также направленные на защиту жизни и здоровья личности, которые являются высшей социальной ценностью, и в силу этого имеют особое значение.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишения права заниматься деятельностью, связанной с организацией и руководством осуществления строительно-монтажных работ на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течении которого возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Срок лишения права заниматься деятельностью, связанной с организацией и руководством осуществления строительно-монтажных работ, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: оптические диски – хранить при материалах дел; журнал техники безопасности – вернуть по принадлежности; бейсболку – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий судья А.С. Пересечанская

Дело № 1-160/2025 

УИД – 39RS0001-01-2025-000506-25